
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 8

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 26 de setembro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 161/

SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441349

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço por Item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE TERRA ALTA.
DATA DA ABERTURA: 09/10/2012.
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (Pa), 26 de Setembro de 2012.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441403
PORTARIA Nº 643 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 631 de 31 de 
julho de 2012, publicada no DOE nº 32211, de 01 de agosto 
de 2012, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor de ÂNGELA DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do Memo nº 1434/2012;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela portaria 
nº 631/2012, publicada no DOE nº 32211, de 01 de agosto 
de 2012, com fundamento no ARt. 179, V, VI e X, da Lei nº 
5.810/94, fi gurando como acusada a servidora ÂNGELA DE 
NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA GROMOSKI, ocupante do cargo 
de Nutricionista, lotada no 1º CRS-SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/09/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441410

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 184/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO), para atender a Associação Comunitária de 
Moradores dos Bairros do Império do Tapajós (Santarém/PA) 
e Santarenzinho (Santarém/PA), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I-A.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br a partir de 
27/09/2012 ás 8:00h
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441421

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 172/2012
Objeto: A aquisição do medicamento TRACLEER® 
125mg(BOSENTANA) comprimidos para a Diretoria de Políticas 
de Atenção Integral à Saúde e Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica – DPAIS/DEAF/SESPA conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I-A.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br a partir do dia 
27/09/2012 as 8:30h
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030      0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441109

Contrato: 315
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Técnico em 
Hemoterapia, no município de Belém, no período de 13 a 
14/09/2012, totalizando 20 Horas-Aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 28/09/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: CLEISON MARTINS DOS SANTOS
Endereço: Travessa Vileta, 3400
CEP. 66095-740 - Belém/PAComplemento: Cond. Alter do Chão
Telefone: 9184146785
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441115

Contrato: 332
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, no município de Belém, no período de 24 a 
28/09/2012, totalizando 40 Horas-Aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 12/10/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORREA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 881
CEP. 66023-220 - Belém/PAComplemento: Apto. 602
Telefone: 9199831414
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441070

DISPENSA: 12/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 100,038.85
Objeto: Aquisição de medicamentos de saúde mental para 
atender a programação de consumo da Divisão Técnica do 1º 
CRS/SESPA por um período de 30 (trinta) dias.
Fundamento Legal: Constituição Federal/88 Art. 6º e 196; Art. 
24 c/c Art. 26 Parágrafo Único inc. I a IV da Lei Federal nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0349002441          Estadual
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441140

PORTARIA: 508
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA CAMPANHA 
NACIONAL DE ATUALIZAÇÃO DO CALENDARIO VACINAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31550721/MARIA ROSARIO DE FATIMA TEIXEIRA DO AMARAL 
(ODONTÓLOGA) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
27/10/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441146

PORTARIA: 509
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA CAMPANHA 
NACIONAL DE ATUALIZAÇÃO DO CALENDARIO VACINAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31550721/MARIA ROSARIO DE FATIMA TEIXEIRA DO AMARAL 
(ODONTÓLOGA) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
03/11/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441147

PORTARIA: 510
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA CAMPANHA 
NACIONAL DE ATUALIZAÇÃO DO CALENDARIO VACINAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720662601/MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA 
(TÉCNICO EM ENFERMAGEM) / 5.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441158

PORTARIA: 511
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ALDENOR MORAES MIRALHA                ADMINISTRADOR            
57190381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000          339033              
500.00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM TRANSPORTES 
DOS FUNCIONÁRIOS QUE IRÃO REALIZAR SERVIÇOS NOS 
MUNICÍPIOS DE PONTA DE PEDRAS E MUANÁ.
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440985

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: PROMOVER CAPACITAÇÃO NA OFICINA DE ATENÇÃO 
A SAÚDE DA MULHER: SENSIBILIDADE PARA PN, PCCU E 
PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA E A OFICINA DE ATENÇÃO 
A SAÚDE DA CRIANÇA: ACOMPANHANDO O CRESCIMENTO E O 
DESENVOLVIMENTO.
Fundamento Legal: lei estadual 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889144/DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (chefe da doca) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440990

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: PROMOVER CAPACITAÇÃO NA OFICINA DE ATENÇÃO 
A SAÚDE DA MULHER: SENSIBILIDADE PARA PN, PCCU E 
PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA E A OFICINA DE ATENÇÃO 
A SAÚDE DA CRIANÇA: ACOMPANHANDO O CRESCIMENTO E O 
DESENVOLVIMENTO.
Fundamento Legal: lei estadual 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234811/SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM (enfermeiro) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440992

PORTARIA: 340/2012
Objetivo: PROMOVER CAPACITAÇÃO NA OFICINA DE ATENÇÃO 
A SAÚDE DA MULHER: SENSIBILIDADE PARA PN, PCCU E 
PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA E A OFICINA DE ATENÇÃO 
A SAÚDE DA CRIANÇA: ACOMPANHANDO O CRESCIMENTO E O 
DESENVOLVIMENTO.
Fundamento Legal: lei estadual 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5154640/NILSON BATISTA VALE FILHO (agente administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI


